MAGISTER.

Quod creaturarum aliqua, id est, rationales propter se ipsas factæ sunt, ut angeli et homines; reliquæ vero non propter se, sed propter prædictos angelos aut homines factæ noscuntur. Homo vero principaliter secundum animam propter se intelligendus est factus, non secundum corpus consequenter.

DISCIPULUS.

Quid enim præter angelos et homines aliæ creaturæ se ipsis invicem non egebant?

MAGISTER.

Egebant quidem non ad utilitatem, sed ad ornamentum; utilia enim non sibi, sed angelis et hominibus sunt, pro quibus etiam facta esse noscuntur. Ornamentum vero etiam invicem præstant, quippe et cælum inornatum sine cœlestibus luminariis fuit, et luminaria ipsa ne superflua factæ essent, videntium oculis indigebant; et mare inornatum, donec aut locum suum receperit, aut animalibus impleteretur, et terra incomposita præter habitantium vel nascentium usum, et irrationalia animalia sine hominis regimine, ineptæ herbæ absente animalium usu superflua. Ita omnia egerunt invicem, vel his quæ quotidie fiunt. Sed, ut jam diximus, aliud est esse incompositum, aliud utile: incompositum enim aliquid per se utile alteri declaratur.

DISCIPULUS.

In ornamento ipso aliqua est differentia?

MAGISTER.

Est enim aliqua in sex diebus, quæ ornata sunt, ut cælum luminariis, et terra herbis, et piscibus mare. Quædam donec mundus vivit, ornantur, ut mare navigiis, et terra ædificiis, et cæteris quæ humano construunt ingenio, et homo ipse scientia. Quædam vero decorem suum in futuro recipient, ut corpus incorruptionem, et mortalia immortalitatem, et cœlestem regnum habitationem sanctorum. Notandum autem in ornamentis quod eorum quæ vel ingenio vel artibus fiunt in hominibus causa est, reliquorum autem in Deo

DISCIPULUS.

Da quartam differentiam.

MAGISTER.

Quod quædam simul et velut subito creata emergerunt, ut herbæ, luminaria, natantia, et volatilia, necnon terrena animalia et quadrupedia; quædam vero non simul, sed velut cum quadam mora, ut mare, terra, homo, et ipse enim paulatim factus scribitur sicut et cætera.

DISCIPULUS.

Da quintam creaturarum differentiam.

MAGISTER.

Quod quædam eorum ratione cæteris præsent, ut rationalia; quædam vero usui habentur, ut cœlestia luminaria. Quædam naturæ necessitate obsequuntur, ut aves et quadrupedes, et his similia.

DISCIPULUS.

Da sextam differentiam.

MAGISTER.

Quod ea quæ cæteris præsent, id est, rationalia, voluntate ac ratione moventur; quæ vero usu aut necessitate obsequuntur, natura moventur.

DISCIPULUS.

Ea quæ ex aliquo facta sunt, quot materias habuerunt?